
Zápis z jednání PČLnK 14. 3. 2023 Praha  

 

1. ZAHÁJENÍ 9:15, PREZENCE 
 

Přítomni při zahájení jednání:  

1. Gregor Stanislav, PharmDr. (SGR) 

2. Jelínková Kateřina, Mgr. (KJE) 

3. Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D. (MKO) 

4. Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. (AKR) 

5. Lánová Ivana, PharmDr. (ILA) 

6. Láznička Lukáš, PharmDr. (LLA) 

7. Novosád Aleš, PharmDr. (ANO) 

8. Orendášová Veronika, PharmDr. (VOR) 

9. Ovčaří David, PharmDr. (DOV) 

10. Plisková Radka, PharmDr., MBA (RPL) 

11. Šnajdrová Hana, Mgr. (HSN) 

 

Počet přítomných - 11, nadpoloviční většina – 6. 

Jednání je usnášeníschopné. 

 

Hosté: Řípová Nikola (NRI) (sekretariát), Maršík Jaroslav, Mgr. MUDr. (JMA) (právní 

poradce ČLnK), Šoltésová Tereza (TSO) (P.R., Insighters), Dubská Dagmar, Mgr. (DDU) 

(odborná konzultantka), Pokorný Zdeněk, Mgr. (ZPO) (ČČL),  Kotlář Jiří, Mgr. (JKO) 

(revizní komise)  

Nepřítomni na začátku jednání: Havlíček Stanislav, PharmDr. (SHA) 

Omluveni pro celé jednání: Bažantová Michaela, Mgr. (MBA) (za účelem podání 

informace k bodu 3 připojena online), Hašková Alexandra, Mgr. (AHA), Hojný Michal, 

Mgr. (MHO), Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D., MBA (OPA), Svoboda Antonín, 

PharmDr. (ASV), Švédová Nina, PharmDr. (NSV), Weber Jakub, Mgr., Ing. (JWE) 

 

V 9:45 se dostavil SHA. Počet přítomných – 12, nadpoloviční většina – 7. 
V 11:26 odchází DOV. Počet přítomných – 11, nadpoloviční většina – 6. 
Přestávka 13:10 – 14:10 
Ve 14:22 odchází LLA. Počet přítomných – 10, nadpoloviční většina – 6. 
 



Zapisovatel: Maršík Jaroslav, Mgr. MUDr. 

Předsedající: Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. 

 

2. DOPLNĚNÍ A SCHVÁLENÍ PROGRAMU 
 
Navržený program jednání: 
1. ZAHÁJENÍ/PREZENCE 
2. DOPLNĚNÍ A SCHVÁLENÍ PROGRAMU 
3. PR a KOMUNIKACE 

3a. Průběžné informace 
3b. Den lékáren 2023 (rozpočet ke schválení) 
3c. Projekt "Lékárníci do škol" 
3d. Lékárenský znak 

4. LEGISLATIVA 
4a. Novela zákona o léčivech k nedostupnosti léčivých přípravků (JMA) 
4b. Novela nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek (JMA) 

5. ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
5a. Žádosti o úhradu členských příspěvků ze sociálního fondu (AKR, JMA) 
5b. Změna termínu jednání PČLnK (AKR) 
5c. Žádost Ministerstva zdravotnictví ČR o nominaci zástupce ČLnK do NIKEZ (AKR, MKO) 
5d. Porada předsedů OSL (AKR) 
5e. Členství farmaceutů nelékárníků v ČLnK (JMA, AKR) 
5f. ČČL, jmenování redakční rady (ZPO, SHA) 

6. PRACOVNÍ SKUPINY 
6a. PS pro nový web (MKO) 
6b. PS pro Lékový záznam (AKR, MKO, HSN, DOV, SGR) 

7. OSVĚDČENÍ 
8. ZPRÁVY Z MEZIDOBÍ 

8a. Sběr dat z lékáren - obchodní přirážka (MKO) 
8b. Informace z jednání lékárenské sekce lékopisné komise (HSN, LLA) 

9. VZDĚLÁVÁNÍ 
10. RŮZNÉ A NEZAŘAZENÉ 

10a. Informace revizní komise (JKO) 
11. SCHVÁLENÍ ZÁPISU, UKONČENÍ JEDNÁNÍ 

 
Návrh (hlasování č. 1, 9:16): 
Schvaluje se program jednání. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat. 
 
 
3. PR a KOMUNIKACE 
 
3a. Průběžné informace 
 
MBA připravila pro členy PČLnK přehled mediálních aktivit ČLnK v období od 30. 1. do 
13. 3. 2023. ČLnK vydala tři tiskové zprávy: TZ „Namísto ochrany hospodářské soutěže 



ÚOHS radí co nejrychleji monopolizovat trh s léky. Tato doporučení jsou nepřijatelná 
a jejich vyslyšení by znamenalo konec lékárenské péče pro pacienty v České republice 
(10. 2. 2023); TZ „Sezóna nachlazení se zdá být nekonečná. Jak ji co nejsnáze přečkat 
pohledem lékárníků?“ (14. 2. 2023, dle Mediálního plánu) a TZ „Přeprodávání léků je 
nezákonné a může ohrožovat zdraví pacientů“ (2. 3. 2023). V rámci ad hoc spolupráce 
s novináři bylo zodpovězeno více než 20 dotazů. 
 
ČLnK plánuje setkání prezidenta s novináři, jehož hlavním tématem bude změna 
systému odměňování lékárenské péče. 
 
Přehled mediálních aktivit ČLnK je přílohou zápisu. 
 
3b. Den lékáren 2023 (rozpočet ke schválení) 
 
Tématem Dne lékáren dle Mediálního plánu 2023 jsou pracovníci v lékárně. Den 
lékáren proběhne ve čtvrtek 15. 6. 2023, přičemž kampaň v zapojených lékárnách 
bude realizována od 12. 6. do 18. 6. 2023. Součástí 25. ročníku bude i soutěž pro děti 
„Nakresli svého lékárníka“. 
 
Návrh (hlasování č. 2, 9:27): 
PČLnK schvaluje návrh rozpočtu Dne lékáren 2023 ve výši 200.000 Kč plus DPH a 
pověřuje PS pro P. R. přípravou harmonogramu Dne lékáren. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
3c. Projekt "Lékárníci do škol" 
 
PČLnK zvažuje přípravu projektu Lékárníci do škol, jehož inspirací je projekt České 
advokátní komory (ČAK) Advokáti do škol. AKR požádá prezidenta ČAK o setkání 
zástupců ČLnK se zástupci ČAK, kteří se na realizaci projektu podílejí. 
 
3d. Lékárenský znak 
 
2. 3. 2023 proběhla schůzka MBA a JMA s právní zástupkyní Ing. Arch. Michala Flašara 
z důvodu revize licenční smlouvy k lékárenskému znaku. Předmětem úvodní schůzky 
byly možnosti rozšíření licenčního používání znaku lékárnami a kodifikace 
lékárenského znaku do zákona o zdravotních službách. K oběma možným změnám se 
právní zástupkyně autora lékárenského znaku stavěla kladně. ČLnK pro další jednání 
připraví návrh rozšíření licenční smlouvy a informace o podmínkách kodifikace znaku. 
 
 



4. LEGISLATIVA 
 
4a. Novela zákona o léčivech k nedostupnosti léčivých přípravků (JMA) 
 
Bylo zahájeno připomínkové řízení k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 
378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů. Cílem návrhu 
zákona je podle MZd zajištění dostupnosti humánních léčivých přípravků v případě 
přerušení nebo ukončení dodávek na trh, čehož bez součinnosti držitelů rozhodnutí o 
registraci, kteří mají možnost ovlivňovat výrobní proces, resp. plánovat výrobu 
léčivých přípravků tak, aby uspokojili potřeby pacientů v České republice, nelze 
dosáhnout. Současně bude pro distributory platit povinnost u léčivých přípravků 
významných pro poskytování zdravotní péče vytvořit a držet měsíční zásobu těchto 
léčiv, které budou v případě potřeby uvolněny do distribuce. Těmito změnami by 
podle MZd mělo dojít ke zvýšení odolnosti trhu léčiv vůči výpadkům dodávek. 
Připomínkové řízení probíhá od 24. 2. 2023 do 24. 3. 2023. 
 
PČLnK diskutovalo o problematice zavedení navrhovaných změn do praxe lékáren a o 
připomínkách k návrhu novely. Připomínky zpracuje a jejich odeslání zajistí JMA. 
 
4b. Novela nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek (JMA) 
 
PČLnK diskutovalo o připomínkách k návrhu novely. Připomínky zpracuje a jejich 
odeslání zajistí JMA. 
 
 
5. ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
5a. Žádosti o úhradu členských příspěvků ze sociálního fondu (AKR, JMA) 
 
Návrh (hlasování č. 3, 11:28): 
PČLnK schvaluje žádost  

- PharmDr. Demuthové o částečnou úhradu řádného členského příspěvku za rok 
2023 ve výši 2 500 Kč ze sociálního fondu 

- Mgr. Zipserové o úhradu mimořádného členského příspěvku za rok 2023 ve výši 
1 500 Kč ze sociálního fondu 

- PharmDr. Tesařové o úhradu řádného členského příspěvku za rok 2023 ve výši 
4 000 Kč ze sociálního fondu 

- PharmDr. Klimekové o úhradu mimořádného členského příspěvku za rok 2023 
ve výši 1 500 Kč ze sociálního fondu 



- Mgr. Přibylové o úhradu řádného členského příspěvku za rok 2023 ve výši 4 000 
Kč ze sociálního fondu 

- Mgr. Hrubé o úhradu řádného členského příspěvku za rok 2023 ve výši 4 000 Kč 
ze sociálního fondu 

- Mgr. Gregorové o úhradu řádného členského příspěvku za rok 2023 ve výši 
4 000 Kč ze sociálního fondu. 

Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
Návrh (hlasování č. 4, 11:40): 
PČLnK schvaluje žádost PharmDr. Hájkové o úhradu řádného členského příspěvku za 
rok 2023 ve výši 4 000 Kč ze sociálního fondu. 
Hlasování v poměru (A6:N3:Z2) - návrh byl přijat.  
 
Návrh (hlasování č. 5, 11:43): 
PČLnK schvaluje žádost Mgr. Mišákové o prominutí penále za prodlení s platbou 
členského příspěvku za rok 2023 trvající nejdéle do 30. 6. 2023. 
Hlasování v poměru (A0:N10:Z1) - návrh nebyl přijat. 
 
Návrh (hlasování č. 6, 11:45): 
PČLnK schvaluje žádost PharmDr. Pospěchové o úhradu řádného členského příspěvku 
za rok 2023 ve výši 4 000 Kč ze sociálního fondu. 
Hlasování v poměru (A0:N8:Z3) - návrh nebyl přijat.  
 
Návrh (hlasování č. 7, 11:53): 
PČLnK schvaluje žádost PharmDr. Škodové o úhradu mimořádného členského 
příspěvku za rok 2020, 2021, 2022, 2023 ve výši 1 500 Kč za každý rok ze sociálního 
fondu a o prominutí penále za prodlení s platbou členského příspěvku za rok 2020, 
2021, 2022 a 2023 pod podmínkou, že žadatelka se vzdá práva na náhradu nákladů 
soudního řízení, které již bylo ve věci zahájeno, a uhradí soudní poplatek ve výši, v níž 
nebude při zastavení řízení vrácen soudem ČLnK. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
5b. Změna termínu jednání PČLnK (AKR) 
 
Návrh (hlasování č. 8, 12:00): 
PČLnK schvaluje změnu termínu srpnového jednání PČLnK z 22. na 29. 8. 2023. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
5c. Žádost Ministerstva zdravotnictví ČR o nominaci zástupce ČLnK do NIKEZ (AKR, 
MKO) 



 
Návrh (hlasování č. 9, 12:11): 
PČLnK k žádosti MZd o nominaci zástupce komory do Řídící rady Národního institutu 
excelence a kvality zdravotnictví (NIKEZ) schvaluje jako zástupce ČLnK AKR. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
5d. Porada předsedů OSL (AKR) 
 
Návrh (hlasování č. 10, 12:13): 
PČLnK schvaluje program POSL 15. 4. 2023, který je přílohou zápisu. 
Hlasování v poměru (A11:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
5e. Členství farmaceutů nelékárníků v ČLnK (JMA, AKR) 
 
PČLnK na základě dotazů farmaceutů, kteří nejsou členy komory, konstatuje, že 
členem komory musí být každý absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, 
který vykonává své povolání v zařízení poskytujícím lékárenskou péči na území České 
republiky, a současně každý, kdo vykonává zdravotnické povolání farmaceuta na 
území České republiky, a to i dočasně nebo příležitostně. Za výkon povolání 
farmaceuta se přitom považují veškeré činnosti uvedené v § 10 a § 11 z. č. 95/2004 Sb. 
 
5f. ČČL, jmenování redakční rady (ZPO, SHA) 
 
ZPO a SHA informovali o záměru jmenovat nové složení redakční rady ČČL. ZPO a SHA 
osloví současné členy redakční rady a připraví návrh složení nové redakční rady ČČL 
pro příští jednání PČLnK. 
 
 
6. PRACOVNÍ SKUPINY 
 
6a. PS pro nový web (MKO) 
 
MKO informoval o postupu prací. Web bude ČLnK zpřístupněn k testování 15. 3., 
společně s tím bude předána dokumentace. 
 
6b. PS pro Lékový záznam (AKR, MKO, HSN, DOV, SGR) 
 
Pracovní skupina se sešla 7. 3. 2023. Podle PCNE Classification scheme for Drug 
related problems verze 5.01 je připravena stromová struktura pro klasifikaci lékových 
chyb, které zachytí lékárníci v průběhu výdeje, a způsobu jejich řešení. Následovat 



bude schůzka s poskytovateli lékárenských informačních systémů (LIS) ohledně 
zapracování evidence do LIS. Současně bude k jednotlivým typům lékových chyb 
připraven popis s praktickými příklady. 
 
 
7. OSVĚDČENÍ 
 
Návrh (hlasování č. 11, 14:39): 
Žádost žadatele Stavinoha Petr Mgr. o vydání osvědčení pro výkon funkce 
odborného zástupce a vedoucího lékárníka v lékárně Lékárna Sagena, 8. pěšího 
pluku 2450, Frýdek-Místek, 738 01, pro provozovatele Lékárna Sagena s. r. o. se 
vydává s odkladem ke dni, ve kterém žadatel doplní žádost o příslušné rozhodnutí 
krajského úřadu a o doklad o nabytí specializované způsobilosti. 
Hlasování v poměru (A10:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
Návrh (hlasování č. 12, 14:40): 
Vydávají se osvědčení uvedená v seznamech, které jsou přílohou tohoto zápisu. 
Osvědčení v seznamech k podmíněnému schválení se vydávají s odkladem ke dni, ve 
kterém žadatel doplní žádost o příslušné rozhodnutí krajského úřadu. 
Osvědčení, jejichž platnost končí uplynutím 3 let od jejich vydání, se vydávají vždy ke 
dni následujícímu po dni, kdy jejich platnost končí. 
Hlasování v poměru (A10:N0:Z0) - návrh byl přijat.  
 
 
8. ZPRÁVY Z MEZIDOBÍ 
 
8a. Sběr dat z lékáren - obchodní přirážka (MKO) 
 
Na základě výzvy došlo cca 50 e-mailů od členů ČLnK s informacemi o vyšší než obvyklé 
přirážce účtované distributorem při dodávce léčivých přípravků do lékárny. Kolegové 
zmínili téměř 250 příkladů léků, kdy byly účtovány distributorem přirážky vyšší o 1 % 
až 28 %. V některých případech na lékárnu ze společné obchodní přirážky nezbylo 
vůbec nic. Vzhledem k termínu sběru (druhá polovina února) se může u některých 
léčivých přípravků stále ještě jednat o doprodeje zásob, které distributor nakoupil 
před 1. 1. 2023. Výsledky průzkumu ukázaly, že čerpání vyšší než obvyklé přirážky je 
problém, který se vyskytuje v terénu často. 
 
Návrh (hlasování č. 13, 14:43): 
PČLnK pověřuje AKR, MKO a JMA k zaslání podnětu SÚKL a informování MZd o situaci. 
Hlasování v poměru (A10:N0:Z0) - návrh byl přijat.  



 
8b. Informace z jednání Lékárenské sekce Lékopisné komise (HSN, LLA) 
 
Český lékopis 2023 bude vytištěn v menším formátu (jako byl ČL 1997, ČL 2002 nebo 
ČL 2009) a bude obsahovat pouze vybrané články Evropského lékopisu přeložené do 
češtiny. Kompletní seznam článků je zde: https://www.sukl.cz/farmaceuticky-
prumysl/cesky-lekopis-2023 (tučně co bude v Českém lékopise). Přijímáním žádostí o 
doplnění dalších článků již bylo ukončeno. 
 
Lékárenská sekce Lékopisné komise na základě USP-kapitola 795 a NRF-DAC navrhla 
v pokynu LEK-5 prodloužit použitelnost pevných dělených lékových forem až na 6 
měsíců. Zejména u monokomponentních IPLP v želatinových tobolkách nebo v Adeps 
solidus je tříměsíční doporučená doba použitelnosti zbytečně krátká. 
 
Dále bylo na jednání diskutováno vyřazení některých článků z národní části (např. 
Acaciae mucilago, Bentoniti dispersio nebo Ethanolum 70%) nebo jejich možná 
úprava (např. Paracetamoli suppositorium pro infantibus, Acidi salicylici unguentum 
nebo Cremor refrigerans a Unguentum leniens). 
 
 
9. VZDĚLÁVÁNÍ 
--- 
 
10. RŮZNÉ A NEZAŘAZENÉ 
 
10a. Informace revizní komise (JKO) 
 
JKO informoval PČLnK o činnosti revizní komise. 
 
11. SCHVÁLENÍ ZÁPISU, UKONČENÍ JEDNÁNÍ 
 
Hlasování č. 14 v poměru (A10:N0:Z0) – zápis schválen. 
 
Nepřítomni po celou dobu jednání:  
 
Příští jednání PČLnK se koná 14. 4. 2023 od 9:00 hodin v Praze. 
Jednání ukončeno v 15:38 
V Praze dne 14. 3. 2023 
Vyhotovil (zapisovatel): Maršík 
Předsedající:  Krebs 

https://www.sukl.cz/farmaceuticky-prumysl/cesky-lekopis-2023
https://www.sukl.cz/farmaceuticky-prumysl/cesky-lekopis-2023


 

Hlasování PČLnK jmenovitě Hlasování číslo (a - ANO, n - NE, z - ZDRŽEL, 0 - nepřítomna(en))

jednání dne 14. 3. 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Čas hlasování 9:16 9:27 11:28 11:40 11:43 11:45 11:53 12:00 12:11 12:13 14:39 14:40 14:43 15:38

Bažantová Michaela, Mgr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gregor Stanislav, PharmDr. a a a z n z a a a a a a a a

Hašková Alexandra, Mgr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Havlíček Stanislav, PharmDr. 0 0 a a z z a a a a a a a a

Hojný Michal, Mgr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jelínková Kateřina, Mgr. a a a n n n a a a a a a a a

Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D. a a a a n n a a a a a a a a

Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. a a a z n n a a a a a a a a

Lánová Ivana, PharmDr. a a a a n n a a a a a a a a

Láznička Lukáš, PharmDr. a a a n n n a a a a 0 0 0 0

Novosád Aleš, PharmDr. a a a a n z a a a a a a a a

Orendášová Veronika, PharmDr. a a a a n n a a a a a a a a

Ovčaří David, PharmDr. a a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D., MBA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Plisková Radka, PharmDr., MBA a a a a n n a a a a a a a a

Svoboda Antonín, PharmDr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Šnajdrová Hana, Mgr. a a a n n n a a a a a a a a

Švédová Nina, PharmDr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Weber Jakub, Mgr., Ing. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ANO 11 11 11 6 0 0 11 11 11 11 10 10 10 10

NE 0 0 0 3 10 8 0 0 0 0 0 0 0 0

ZDRŽEL SE 0 0 0 2 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 10 10 10 10


